traîne au mal et à l'enfer; il vaut mieux vous priver de sa parenté et des avantages temporels qui en résultent; de peur qu'en voulant gagner vos proches et vos amis, vous ne trouviez en eux une occasion de ruine. Ainsi ni frère, ni épouse, ni enfants, ni amis, en un mot, nulle affection capable de vous exclure du royaume des cieux, ne doit passer avant l'amour du Seigneur. Chacun sait ce qui lui est nuisible, connaît les tendances de son propre cœur, et le côté par lequel il est le plus exposé à la tentation. Il vaut mieux vivre dans la solitude que de perdre la vie éternelle, pour avoir cédé aux exigences de la vie présente.

« Prenez bien garde de mépriser aucun de ces petits; car je vous déclare que dans le ciel, leurs anges voient sans cesse la face de mon père qui est dans les cieux. Car le Fils de l'homme est venu sauver ce qui était perdu. » *Ibid.* 10. 11. Il avait dit un peu plus haut qu'il fallait rompre avec les parentés et les relations de tout genre, figurées par la main, le pied et l'œil, si elles étaient une occasion de scandale; il va maintenant adoucir la sévérité de cette prescription: « Prenez garde de mépriser aucun de ces petits. » Mes commandements, dit-il, sont d'une sévérité telle cependant qu'il y a en eux place encore pour la clémence. Autant qu'il est en vous, ne méprisez pas; mais en faisant votre salut, cherchez aussi à procurer la guérison des autres. Mais si vous les voyez persévérer malgré tout

emolumentis carnalibus careas, ne dum vis lucrifacere cognatos et necessarios, causam habeas ruinarum. Itaque non frater, non uxor, non filii, non amici, non omnis affectus qui nos excludere potest a regno celorum, amori Domini præponatur. Novit unusquisque creditur, quid sibi noceat, vel in quo sollicitetur animus, ac sæpe tentetur. Melius est vitam solitariam ducere, quam ob vite præsentis necessaria, æternam vitam perdere.

« Videte ne contemnatis unum ex his pusillis. Dico enim vobis, quia angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est. Venit enim Filius hominis salvare quod perierat. » Supra dixerat per manum, et pedem, et oculum, omnes propinquitates et necessitudines, quæ scandalum facere poterant, amputandas; austeritatem itaque sententiæ, subjecto præcepto temperat, dicens: « Videte ne contemnatis unum ex pusillis istis. » Sic, inquit, præcipio severitatem, ut commiseri clementiam doceam. Quantum in vobis est, nolite contemnere, sed per vestram salutem etiam illorum quaerite sanitatem. Sin autem perseverantes in